
 

  
 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                                       DE JI-PARANÁ – RO 
 

 

 

RESOLUÇÃO n. 0013/2024/CMS-JP/RO 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2024. 
 

Dispõe sobre Relatórios referente ao relatório 
emitido pela Comissão de Construção e Reforma, 
referente a Construção da UBS – Unidade Básica de 
Saúde Green Park, dá outras providências. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela lei n° 8080, de 29 de 

novembro de 1990 e pela lei n° 8142, de 28 de dezembro de 1990 1990 e Lei 

Municipal 2.360 de 14 de dezembro de 2012.  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 453 do Conselho Nacional de 

Saúde, de 10 de maio de 2012, no qual preconiza na sua Segunda Diretriz que 

a instituição dos Conselhos de Saúde é estabelecida por Lei Federal, Estadual, 

do Distrito Federal e Municipal, obedecida a Lei n. 8.142/90; 

 

CONSIDERANDO o Memorando 824/DAB/SEMUSA/2023,  que 

versa sobre o pedido de visita do CMS à edificação da UBS – Unidade Básica 

de Saúde Green Park. 

 

CONSIDERANDO o Ofício 001/2024/CMS-JP/RO solicitação o 

sobrestamento para inauguração da UBS – Unidade Básica de Saúde Green 

Park em virtude de inconsistência encontrada na obra.  

 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 3.084 de 12 de janeiro 

2024, que dispõe sobre as repactuações entre o Ministério da Saúde e os 

entes federativos e a reativação de obras ou serviços de engenharia 

destinados à saúde no âmbito do Pacto Nacional pela Retomada de Obras e de 

Serviços de Engenharia Destinados à Educação Básica e Profissionalizante e à 

Saúde. 

 

CONSIDERANDO o Relatório emitido pelos membros e 

colaboradores da Comissão de Construção e Reforma, referente a Construção 

da UBS – Unidade Básica de Saúde Green Park e o acervo fotográfico. 

 

RESOLVE: 

APROVAR: 

 

Art. 1º - Fica aprovado pelo Pleno deste Conselho através da 

Reunião Ordinária do dia 19 de fevereiro de 2024 o Relatório da Comissão de 

ID: 672768 e CRC: FA29663F



 

  
 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                                       DE JI-PARANÁ – RO 
 

 

 

Construção e Reforma, referente a Construção da UBS – Unidade Básica de 

Saúde Green Park e seu acervo fotográfico. 

  

Parágrafo 1º - Em virtude da Portaria GM/MS Nº 3.084 de 12 de 

janeiro 2024 revoga os pedidos mencionados no Ofício 001/2024/CMS-JP/RO. 

 

Parágrafo 2º - O relatório em sua integralidade deverá ser 

enviado aos órgãos competentes para apuração de responsabilidade pelo 

recebimento da obra com inconsistência, seja aceitação parcial ou definitiva. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

homologação. 

 
 
 

Conselheiro – Edi Semeão do Carmo 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde – CMS-JP/RO 

 
 
 

Homologo a Resolução nº 0013/2024 – CMS – nos termos do Art. 
1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 
 
 
 

Marcelo Barbisan de Souza  

Secretário Municipal da Saúde/SEMUSA 
Decreto n. 0112/GAB/PM/JP/2024 

 

 

 

 

 

ID: 672768 e CRC: FA29663F



04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

672768ID:

9DA6675EC1D79B550C187C912C637F4B

FA29663F

MD5:

CRC:

2DC879051B49245014DA965916E156929DD0FC3EA5136D7A02CA3C1293AF6A7DSHA256:

Resolução

Tipo do Documento

n.0013

Identificação/Número

27/02/2024

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Envio de resoluções para Homologação.

 

Súmula/Objeto:

RENATA DE FRANCAUsuário:

27/02/2024 10:40:10Criação: 27/02/2024 10:40:44Finalização:

INTERESSADOS

SEMUSA - CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE Ji-Paraná RO 27/02/2024 10:40:10

ASSUNTOS

ENCAMINHAMENTO 27/02/2024 10:40:10

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 27 27/02/2024 672538

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

MARCELO BARBISAN DE SOUZA 27/02/2024 10:45:31SECRETARIO (A) MUNICIPAL DE SAUDE

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

EDI SEMEÃO DO CARMO 27/02/2024 11:46:33Presidente Conselho Municipal de Saude

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br

informando o ID 672768 e o CRC FA29663F.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=672768&CRC32=FA29663F
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=672768&CRC32=FA29663F
































CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

1  

 

 

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DO       

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JI-PARANÁ 

 

Nos dias 04 de janeiro  e 06 de fevereiro do ano em curso, ocorreu a visita técnica 

da Comissão de Construção e        Reforma CMS-JP, representada pelos Conselheiros Ademar 

Bispo Pinto, Edi Semeão do Carmo,  Danny Jehnssen Souza Garate, Jessica Brenda 

Rodrigues, Ilias Aparecido Cardoso, juntamento com  o Asssessor Juridico Jacinto Dias  

e os Colaboradores Miqueias Machado, Ademir de Jesus Ardaia e Lucas Emmanuel  da 

Silva Semeão  nas dependencias da Unidade Básica de Saúde – Green Park em 

atendimento ao Memorando 824 DAB/SEMUSA/2023.  

Com a visita técnica realizada in loco, a Comissão sugere que sejam corrigidos 

alguns detalhes de acabamento a seguir: 

 

1.0 – De  acordo com a Planilha os canteiros seram preenchidos com britas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

2  

 

 

2.0 -  Falta instalação do relógio de fornecimento de energia,o fio está exposto e energizado, 

a rede de água  encontra – se  inrregular  sem o  registro da empresa de fornecimento de 

água. Segue ultilizando a água na modalidade de rabixo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.0–  A entrada da UBS, no periodo chuvoso  acomula água  devido ao desnivelamento a  

aproximadamente 10 cm da porta de entrada e falta a Pista guia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

3  

 

4.0 – Falta registro no expurgo, e  instalação de equipamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.0 – Foi identificado torneira instalada abaixo da pia na  primeira visita, que é inadequado  

na visita seguinte foi constatado a ausência da mesma, e  ausência de Sifão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

4  

 

6.0 – Cerâmicas soltas totalizando 100 unidades. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

5  

 

7.0 – Alçapão sem tampa,  16 portas apresentaram defeitos diversos e o quadro de energia 

encontra – se sem identificação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.0 – Falta de acabamento no forro que passa o cano de esgoto. 

Obs: O cano foi aquecido de forma inadequada procedimento não é recomendado,  todas 

as caixas de esgoto estão com as tampas desniveladas e não foram fixadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aaaaaaa 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

6  

 

9.0- Falta de acabamento no portal e pia não fixada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 – Barra de apoio conta com três parafusos, porém em algumas coloram apenas dois 

parafusos, ficando frágil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

7  

11.- Pia com os parafusos soltos, ralo do banheiro acima do nivel do piso, portal adaptado 

e inadequado para a porta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12-  Chuveiro com fio terra solto, falta de acabamento . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 -  Pia não fixada e ausência de registro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

9  

 

14 – Falta acabamentos nas janelas dos banheiros e registro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 – Falta de rejunte entre a pia e a parede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

10  

16 – Todos os espelhos estão sem fixação movendo ao meio, se faz necessario  ser fixado 

por completo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 – Batente inadequado não confere com a planilha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

11  

 

 

18 – Sinais de goteiras, portal sem acabamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 –Duas luminárias danificadas pelo excesso de água da chuva, foi identificado que várias 

telhas estão danificadas causando vazamento de água. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

12  

 

 

20 – Ausência de acento para banho de aspersão o mesmo foi identificado na visita 

anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 – Duas portas estão sem os batentes, e a janela do banheiro está  sem acabamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

13  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

14  

 

22 – Porta da recepção modelo  duas abas sem as cantoneiras tipo “U”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A comissão indaga se ja foi aplicado algum produto para combater  cupins, 

considerando que existe  cupins no madeiramento do telhado.  

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE JI-PARANÁ – RO 

 

15  

                                                             

 Ji -  Paraná/RO, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

Conselheiros Participantes 

 

 

 

_____________________                                                    _____________________                                        

Ademar Bispo Pinto                                                        Lucas Emmanuel da Silva Semeão 

         Conselheiro                                                                              Colaborador 

 

 

 

_____________________                                                      _____________________ 

   Edi Semeão do Carmo                                                               Miqueias Machado 

         Conselheiro                                                                             Colaborador 

 

 

 

 

  _____________________                                                       _____________________      

Danny Jehnssen Souza Garate                                                      Ademir de Jesus Ardaia 

               Conselheiro                                                                          Colaborador 

 

 

 

_____________________                                                          _____________________                

Jessica Brenda Rodrigues                                                                       Jacinto Dias 

            Conselheira                                                                               Assessor Juridico 

  

 

 

 

 

_____________________ 

  Ilias Aparecido Cardoso 

            Conselheiro  

 

 

 

 

 


